of þe lynage of beniamyn (2) ¶ *Non repulit deus plebem suam quam presciuit* (2) ¶ God putte not his folc ageyn þe whylke he byfore knew *to ben safed* ¶ *An nescitis in helia quid dicit scriptura quemadmodum interpellat deum aduersus israhel* ¶ Wheþer zee wite not what holy writ ¹ seys in helye of what maner apelis god ageyn israhel *seyande* (3) ¶ *Domine prophetas tuos occiderunt; altaria tua suffoderunt et ego relictus sum solus et querunt animam meam* (3) ¶ Lord þey haue slayn þi prophetis þey haue vndyrdolue þyn auteris; and I am left myn one and þey seken my soule; þat is *to seye to reue my lyfe* (4) ¶ *Sed quid dicit illi responsum diuinum* (4) ¶ But what seys to hym goddys answeere ¶ *Reliqui michi septem milia * uirorum qui non curuauerunt genua sua ante Baal* ¶ I haue left me sefyn thousand men; ² þe whylke haue not bowyd þeyr knees byfore Baal (5) ¶ *Sic ergo et in hoc tempore reliquie secundum eleccionem gracie dei salue facte sunt* (5) ¶ þefore so in þis tyme þe relef aftyr þe eleccyon of grace þei ar maade saafe (6) ¶ *Si autem gracia iam non ex operibus* (6) ¶ Forsop if thurgh grace; þat is þey be safe þenne not of deedis ¶ *Alioquin gracia iam non est gracia* (7) ¶ Or ellis grace now is not grace ¶ *Quid ergo* (7) ¶ þefore what is to seye ¶ *Quod querebat israhel hoc non est consecutus; eleccio autem consecuta est; ceteri uero excecati sunt* (8) *sicut scriptum est* ¶ þat þat israhel soghte . þat it is not folewyd; but þe eleccyon is folwyd; oþer forsoþe ben blyndyd (8) as it is writen in ysaye ¶ *Dedit illis deus ³ spiritum compuncionis oculos ut non videant . et aures ut non audiant usque in hodiernum diem* ¶ God gaf þem þe spyryt of compuncyon; eyen þat þey seyeen not and erys þat þey heryn not vnto þis day (9) ¶ *Et dicit dauid* (9) ¶ and dauyd seys ¶ *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum . et in capcionem et in scandalum et in retribucionem ipsis* ¶ þe boord of þem be it made by for þem in to a snare and in a takyng and in to a retribucyoun; and in to sclaudre to þem (10) ¶ *Obscurentur oculi eorum ne videant et dorsum eorum semper in curua* (10) ¶ þe eyne of þem be þei derkyd þat þey see not; and bowe euer þeyr bak (11) ¶ *Dico*

¹ A in the right margin.

² A in the left margin.

³ A caret after *illis* and *deus* written in the margin by the same hand.

* fol. 162, a, col. 1.

ergo numquid offenderunt ut caderent (11) ¶ perfore I seye wheper
 pei so offendedyne þat þey schulde fallen ¶ Absit ¶ God schylde
 ¶ Sed illorum delicto salus gentibus est ut illos emulentur ¶ But
 þurgh þeyre trespas þe hele is made to þe folc . þat þey suyen
 þem (12) ¶ Quod si delictum illorum diuicie sunt mundi et diminutio
 eorum diuicie gencium quanto magis plenitudo eorum (12) ¶ But
 if þe trespas of þem ben þe rychessys of þe world and þe lytlyng
 of þem þe rychessys of þe folc how mykyl more þe folk of þem
 (13) ¶ Vobis enim dico gentibus (13) ¶ perfore to 3ou gentylys
 I seye ¶ Quamdiu quidem ego sum gencium apostolus ministerium
 meum honorificabo (14) si quo modo ad emulacionem prouocem
 carnem meam et saluos faciam aliquos ex illis ¶ For alsonge as I am
 apostyl of folk . I schal make worschipeful myn office . (14) if
 I may in any maner prouoke þem to suye þat I make any of þem
 safe (15) ¶ Si enim amissio eorum reconciliacio * est mundi que
 assumpcio nisi¹ uita ex mortuis (15) ¶ perfore if þe losyng of
 þem is þe reconsylyng of þe world ; what shal ben takyng vp of
 hem but þe lyf of þe dead (16) ¶ Quod si deliberacio sancta est
 et massa et si radix sancta est et rami (16) ¶ For why² if þe deli-
 beracyoun is maad and þe dowgh² & if þe roote is holy and þe
 braunchys² (17) ¶ Quod si aliqui ex ramis facti sunt tu autem
 cum oleaster esses insertus es illis et socius radicis et pinguedinis
 oliue factus es (18) noli gloriari aduersos ramos (17) ¶ But if any
 of þe braunchys ben brokyn ; þou gentile when þou were an osyere ;
 þou wer set in þem and art maad felawe of þe roote and of þe
 fatnesse of þe olyue ; (18) perfore ne wile þou not ioeye ageyn þe
 braunchys ¶ Quod si gloriaris non tu radicem portas sed radix
 te ¶ and if þou ioeye ageyns þem not þou berist þe roote but þe
 roote þee (19) ¶ Dicis ergo ; fracti sunt rami ut ego inserar
 (19) ¶ perfore þou seys ; þe braunchys ben brokyn . þat I be set
 in (20) ¶ Bene (20) ¶ Weel þou seys³ ¶ Propter incredulitatem
 ergo fracti sunt ¶ perfore for þe mysbileue⁴ þei ben brokyn ¶ Tu